國際青年商會

第五十三屆監事會第五次會議紀錄

中華民國總會

時間：94年10月9日(星期日)下午3時整
地點：亞士都大飯店112室(花蓮市海濱大道民權路6-1號)
主席：常務監事   黃信豪

司儀：秘書處     陳宏貞

記錄：秘書處     陳宏貞

一、報告出席人數       應到11位，實到6位；達法定人數。

出席：黃信豪、陳智寬、林益煌、陳德鴻、陳玉滿、蔡榿宸。

    列席：詹振昇、謝國城、黃彥龍、羅復隆。

    請假：程合平、許煌能、鄭正郁、陳福祥、簡梓倡。

二、主席宣佈開會：因人數不足，先進行談話會。
三、朗誦青商信條

四、通過本次會議議程                決議：通過。
五、介紹來賓：歡迎東區副總會長詹振昇，秘書長謝國城，財務長黃彥龍。
六、主席致詞：今天終於實踐到花蓮開會的夢想，原訂7月份到東區召開會議，因風災打亂

全台交通而改到台南，特別跟智寬監事致歉。去年到花蓮參加理監事當選人講習會至今再到花蓮，感受到特別不同，在振昇副總和智寬監事的努力下，呈現蓬勃的氣息；今年監事會運作順利，更要感謝各位的支持。
七、來賓致詞：

東區副總會長詹振昇：千呼萬喚〝駛〞出來，監事會的列車終於開到花蓮，感謝監事

會對振昇的指導和給予東區的關切，讓東區今年度的會務能順利推動。有優質的

成員加上花蓮的好山好水想必今天的會議能順利圓滿。
八、報告事項

＊宣讀上次會議記錄—無誤

＊上次會議決議案執行情形報告--秘書長謝國城---針對建議事項，逐一回應：

建議（1）：針對「財團法人台灣青年基金會捐助章程」提出三點意見並載明於監

事會報告書內，請長期發展委員會在送交於本次會員代表大會討論前

，對此意見做文字補充修正。（監事林益煌）

（a） 依財團法人設立及監督辦法，請明確規範並載明經費來源。

（b） 原文內第7條：本會置監察人三人，由當屆董事會選聘之。有違社團組織精神，請予以修正。

（c） 原文內第16條：本章程經完成財團法人登記後實施，如有未盡事宜，希依有關法令辦理之。章程的修訂權責未訂，請予以載明。

         答覆：該項案由於會員代表大會第二次會議時刪除。

         建議（2）：由文建會在7/9主辦，總會發文協辦的換書活動，北區有很多分會共同

參與，到文建會網站察看相關活動，協辦部份卻沒有青商會的名字，感

覺青商不被重視，應予以反應至文建會。（監事林益煌）

         答覆：爾後會特別注意與承辦單位的溝通。

         建議（3）：肯定總會將「監事會信箱」放置於網站上，但是會友普遍反應位置偏僻，

不易尋找，再次建請理事會責由網管人員放置於網站首頁右側明顯處設

立連結，達廣納建言之效。（監事林益煌）

         答覆：會通知網站站長於10/15前完成。

         建議（4）：年已過半，對理事會的努力是給於肯定的；但當會友對某些委員會的決

議事項提出質疑和要求申訴時，理事會並沒有在第一時間內做出明確的

決議和答覆，反而又將問題送回委員會或遲疑未決，有相互推託的感覺，

以致問題繼續存在，流言滿天，讓會友對總會的觀感大打折扣，建議理

事會應依據本會章程相關規定執行之，依法制精神明快處理，減少類似

問題。（監事陳德鴻）

答覆：遵照辦理。
        建議（5）：總會會務推動上應該還有進步的空間，本人也有看到一些表現傑出的組

務人員，像賴美媖執行長等，建請宋總會長對表現優異的執行長或委員

會應適時予以表揚。（監事鄭正郁）

        答覆：已於會員代表大會第二次會議時公開頒獎表揚。

        建議（6）：本席7/20陪同頭城分會到法務部拜會，法務部高層表示5月份由總會

掛名協辦，由地方分會視當地狀況配合的「關懷受刑人活動」在實際執

行的成果上和他們原本的期望有蠻多的落差，進而導致法務部地方承辦

的人員對青商會產生負面的聲音，建請理事會將地方分會有配合該次活

動場次的成果含照片、企劃等彙集成冊後，盡速呈送法務部以消弭誤會

減低負面印象。（監事程合平）

        答覆：宋總會長親自致電法務部，與相關人員瞭解後，應是執行時所產生的溝通不

良和執行方式的差異，法務部轄下的「更生保護會」不瞭解青商的活動方式，

直接要求分會配合，以致分會有反彈的聲音，更生保護會向上回報執行力不

佳，雙方應共同檢討與改進。
        建議（7）：本次世界大會的行程是10天，建議國際事務能提供天數較短、低團費的

行程供會友參考。（監事林益煌）

        答覆：因參加人數較少有操作上的困難，責成國際事務研議可行度。

        建議（8）：請理事會在舉辦各項會務活動時，應事前審核委員會提報之財務預算表，

執行時才有預算控制，於財務結算時務必要求活動總幹事提供相關憑證

做清楚之核銷，以為全國各分會之表率。(監事程合平)

        答覆：遵照辦理。
＊其他報告—
秘書長謝國城：恭喜各位監事會成員順利當選2006年的各項職務，也主宰了1/2

理事會的推動。

宋總會長由國際事務副總許又銘陪同10/8到澳門參加會議不克前來深感抱

歉，秘書處增聘一名秘書陳晶彥，文禎剛懷孕若有不便之處尚請見諒。

上週總會剛結束日本年會和馬來西亞年會行程，10月份有韓國年會、世界大

會行程，邀請監事會支持一起前往。

      財務長黃彥龍：感謝監事會對財務的督導，今年會費收入達成率近90%，各項會務活動也都順利完成。

          特別以成功分會年會籌備委員會總幹事特別助理的身份感謝各位對成功分會的支持與協助。

· 已達法定人數，主席宣布恢復正式會議。

      林監事益煌：感謝總會理監事和會友的支持，讓頭城年會略帶遺憾的落幕，希望

大家相互檢討與改進，從錯誤中學習與進步。北區分會長會議都依照工作計

劃執行，2006年各分會的首席約90％也都順利產生了。收到北區各分會反

應，體制改革後仍有很多執行面有疑義，各項活動和比賽的名稱和場次應儘

速擬定，讓分會和會執人員都能進入狀況。

          陳監事德鴻：桃竹苗區會務執行狀況良好，分會承辦活動的補助款應儘速撥發。

各分會陸續交接中，體制改革在明年度實施，各位大多是明年的常務級成員

請費心研議，減少推動時的問題。

          蔡監事榿宸：本席參與南區執委會的會議，也適時的將會議決議事項一一反映到

監事會，南區狀況不錯。

          陳監事智寬：千里迢迢、千呼萬喚，歡迎各位同仁到花蓮。預祝所有的監事會同

仁更上一層樓。今年東區在詹振昇副總的帶領下，執行力很高，各分會的橫

向聯繫更好，參與力更高。
九、討論事項
    案由(一)：總會七至八月份財務收支表，請審查案。(監事陳玉滿提案，監事陳智寬附署)

    說   明：依據章程第6章第34條辦理。

    辦   法：請參閱理事會第五次會議記錄及附件。

    決   議：如表列通過。

案由(二)：總會八至九月份各委員會及會務執行狀況，請通過案。

(監事林益煌提案，監事蔡榿宸附署)

    說   明：依據章程第6章第34條辦理。

    辦   法：檢附訓練委員會會議記錄。

    決   議：照案通過。

案由(三)：第五十三屆監事會對理事會之建議事項，請討論案。

(監事蔡榿宸提案，監事陳玉滿附署)
    說   明：依據章程第6章第34條辦理。

    決   議：1.建議選務部份沒收的保證金，應先入選務委員會扣除支出部份後再由候選人

依照比例均攤。（監事林益煌、陳玉滿）

             2.訓練委員會研擬2006年各項活動計劃表所列第13、14項應下放讓分會承

辦，訓練委員會應依據收費嚴控活動品質（講師的素質、授課內容、餐食和

住宿品質）。（監事林益煌、陳玉滿）

             3.建請理事會督促頭城分會針對閉幕時任意中斷青商會歌，對青商體制的不尊

重，和年會期間對宋總會長和會執人員不禮貌的行為、肢體動作等儘速提出

檢討報告和致歉。（監事蔡榿宸）

             4.針對常務級理事成員應列席監事會，但出席率不佳，請秘書處彙整出席狀況

表列以昭公信。（常監黃信豪）

案由(四)：監事會第六次會議時間、地點，請討論案。

(監事林益煌提案，監事陳德鴻附署)

說   明：時間—94年12月21日（星期三）下午四點。

         地點---總會會議室。

    決   議：照案通過。

十、臨時動議—無
十一、自由發言—無
十二、散會：1900
4